

گزارش

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مسائل دولت و کنگره و مشکلات داخلی آمریکا به ما مربوط نمی‌شود، عنوان کرد که در صورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات، اوایما مسئول خواهد بود.

به گزارش فارس، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در همایش سراسری ستاد‌های دهه فجر انقلاب اسلامی که در تالار ایوان شمس برگزار شد، گفت: مسائل دولت و کنگره و مشکلات داخلی آمریکا به ما مربوط نمی‌شود.

وی اضافه کرد: در صورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات، اوایاما مسئول برهم زدن آن خواهد بود. رئیس مجلس در بخشی از سخنان خود با اشاره به ترور برخی نیروهای مقاومت در خاک سوریه توسط رژیم غاصب صهیونیستی اظهار داشت: اینکه اسرائیل عده‌ای از افراد مقاومت را در خاک سوریه ترور کرده مسئله مهمی است که نشان می‌دهد تروریست و صهیونیست دوروی یک سکه هستند و ظلم مضاعف این است که این اقدامات را در قالب دید انجام می‌دهند، اگر ایران مردم عراق بود چون مظلوم بودند در حالی که همه کشورهای دیگر به نوعی با آمریکا وصل شدند و در نهایت آمریکا مجبور شد از عراق برود.

وی افزود: تروریسم یک ظلم مضاعف به عراق و سوریه بود، جریان سوریه خیلی موضوعات را متکشف کرد، اگر ما از اول می گفتیم دست تروریست‌ها با امریکایی‌ها واسرائیلی‌ها یکی است، همه می گفتند، نه! آنها دنبال دموکراسی هستند اما خلاف می گفتند، چرا که تروریست‌ها زیر زوروق پنهان شده بودند.

رئیس مجلس در ادامه سخنانش تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران جزو معهود کشورهایایی بود که با مسئله تروریسم مبارزه اصیلی کرد و بقیه کشورها تنها شعار می دادند مثلاً انتلاف ۴۰ کشور را علیه داعش درست کردند اما وقتی نتوانستند کاری انجام دهند فضاخت‌بار است و خجالت نمی‌هم کنند. رئیس مجلس در ادامه یادآور شد: تنها ایران بود که به عراق رفت تا این شر از سر مردم عراق رفع شود بنابراین پیام حمایت‌از مستضعفین و مظلومان پیام ماندگار و زنده‌کننده برای انقلاب اسلامی است.

■ **سال پراهمیت برای کشور**

رئیس مجلس در ادامه یادآور شد: اسمال از جهات مختلفی سال پراهمیتی است. همه شما شرایط مختلف عرصه بین‌المللی را مشاهده می کنید و بدان‌های‌امی تیزی را نشان می‌دهند. در صحنه منطقاتی اشتغکی‌هایی را شاهدیم که برخی از آنها دست‌باز هستند و سمت و سسوی آن نیز به سمت ستیز با جوهره انقلاب اسلامی است، البته موفق نمی‌شوند ولی شاهدیم صف‌ارایی‌هایی وجود دارد. رئیس مجلس یادآور شد: در منطقه اکثر کشورها با مشکلاتی مواجه هستند، مشکلات امنیتی، اقتصادی و اجتماعی و مردم در آن سرنوشخت خودشان در ایران سهیم هستند و کشور ما در منطقه از ثبات و پایداری قابل توجهی بر خوردار است.

هشدار رئیس مجلس شورای اسلامی :

بدیل مذاکرات روی میز ایران است



رئیس قوه مقننه خاطر‌نشان کرد، متکی بودن نظام به مردم خیلی موضوع پرارزشی است. ممکن است غرب در صحنه بین‌المللی برای م‌مسئله‌سازی کند ولی در حرکت ایران تأثیری نمی‌گذارد. دموکراسی خواهی انقلاب در ایران یک امر تغنتی نیست و ایران به دنبال مردم‌سالاری دینی است، دموکراسی خواهی یکی از ویژگی‌های این انقلاب است. امت اسلامی امت‌دست‌چندم نیست و وعده انقلاب در جمهوری اسلامی ایران تا حد زیادی محقق شده است، نظام جمهوری اسلامی ایران روی پای خودش ایستاده و در مقابل شرق و غرب ایستادگی کرده است، شعار انقلاب اسلامی شعار سیرینی و دلنشینی برای مردم بود و همه باید بدانند موضع ضد‌استکباری انقلاب

یک موضع تغنتی نیست بلکه جوهره انقلاب است. رئیس مجلس در بخش پایانی سخنانش با اشاره به مسئله هسته‌ای گفت: در موضوع هسته‌ای اگر می‌توانستند جنگ هم می‌کردند ولی از آنجایی که می‌دانند نتیجه جنگ برای آنان گران و سنگین است لذا جنگ نمی‌کنند به همین دلیل از راه‌های دیگری می‌خواهند بر ایران فشار بیاورند. بعد از گذشت مدتی از تحریم‌ها وقتی دیدند تحریم‌ها مؤثر نبود و ایران فناوری هسته‌ای خودش را ادامه داد و پیشرفت کرد بنابراین پای میز مذاکره آمدند، هرچند می‌گویند ایران به دلیل تحریم‌ها پای میز مذاکره آمد ولی خودشان هم می‌دانند که این تحریم‌ها مؤثر نبود و ما هیچ‌گاه از مذاکرات فرار نکردیم بلکه آنان بودند که

میز مذاکرات را ترک کردند و به دنبال تحریم رفتند



اما حالا با فشارهایی می‌خواهند ایران را از فناوری هسته‌ای منصرف کنند. رئیس مجلس یادآور شد: اینکه آقای اوایاما می‌گوید کنگره به من فشار می‌آورد این موارد و موضوعات به من مربوط نمی‌شود. اوایاما اگر نمی‌تواند مشکلات داخلی کشور خودش را حل کند، به ما مربوط نمی‌شود و او مسئول بر هم زدن مذاکرات است، به جمهوری اسلامی ایران مربوط نیست که در داخل کشور آمریکا چه می‌گذرد، مسئله هسته‌ای ایران موضوعی نیست که در درون تعارفاتی مانند اینکه تحت فشاریم بکنجد و به ما مربوط باشد.

تلاش برای عدم اتکا به بودجه نفتی

رئیس مجلس یادآور شد: حمایت‌از مستضعفان و مسئولان جزو آرمان‌های این انقلاب است، دفاع ایران از فلسطین حرکت بزرگ و تأثیر گذاری بود، امروز تحقیق استقلال، منوط به اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است و می‌بینیم در دولت هم تلاش‌هایی‌برای این موضوع صورت گرفته‌است‌البته انجام داده‌اند ولی ما تلاش می‌کنیم منابعی را افزایش کنیم که بودجه جاری کشور متکی به نفت نباشد. لاریجانی در پایان خاطر‌نشان کرد: دشمنان ایران بدانند باین شگردهای کاهش قیمت نفت نمی‌توانند ایران را فریب دهند یا فشار بیاورند بلکه آنان با این اقداماتشان ما را آبدیده‌تر می‌کنند تا بتوانیم در برابر

مشکلات، راحت‌تر چاره‌اندیشی و اقدام کنیم.

■ **نگویند مذاکرات هسته‌ای مشکل پیدا کرده**
رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین در نشست مشترک خبری با «داوید اوسوپاشویدی» رئیس مجلس گرجستان اظهار داشت: از رئیس پارلمان گرجستان و هیئت همراهش که دعوت ما را پذیرفتند و به تهران آمدند، تشکر می‌کنیم، ما مذاکرات خیلی خوبی در زمینه گسترش روابط دوجانبه و مسائل منطقه‌ای داشتیم. رئیس مجلس گرجستان در ادامه سخنانش تصریح کرد: طرف ایرانی تأکید کرده که از تمامیت ارضی گرجستان حمایت کرده و خواهند کرد و این موضوع ثابت و تغییر‌ناپذیر ایران است، ما به توافق رسیدیم که در سطح پارلمانی همکاری‌ها را افزایش دهیم و دیدارهای دوجانبه بین گروه‌های دوستی نیز افزایش یابد.

■ **مسیر مذاکرات معقول است**

در ادامه این نشست مشترک خبری رئیس مجلس کشورمان در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه اگر کنگره آمریکا در جریان مذاکرات هسته‌ای بین ایران و ۵+۱، تحریم‌های جدیدی را به تصویب برساند، مجلس شورای اسلامی چه واکنشی نشان خواهد داد، توضیح داد: نمی‌خواهم الان راجع به میزان اصالت این بحث‌ها قضاوت کنم ولی روشن است که ما سناریوی این موضوع را به طور جدی در ایران طراخی کردیم و اگر کنگره آمریکا دست به اعمال تحریم‌های جدید بزند، قطعاً از رفتن به این مسیر پشیمان می‌شود و البته تا حرکت جهشی ایران در فناوری هسته‌ای مواجه می‌شوند و این برای جمهوری اسلامی ایران مقدور است.

وی افزود: ایران اعتلاطف‌هایی را در مذاکرات هسته‌ای از خودش نشان داده و برای حل مسئله از سایر مذاکرات سیاسی همواره تأکید داشته‌است اما اینکه آقای اوایاما گفته مشکلاتی با کنگره و پارلمان دارد، این موضوعات به ما مربوط نمی‌شود و ایران نباید هزینه حل این مشکلات را بپردازد و البته آقای اوایاما نیز نباید ناتوانی‌اش در حل چنین مشکلاتی را در مذاکرات سرریز کند. آنها هم باید نتوانایی کنترل اوضاع مانند ما را داشته باشند.

وی با بیان اینکه مسیر مذاکرات را مسیر مناسب و معقولی می‌دانیم، گفت: حالا اگر نمی‌توانند مشکلات خودشان را حل کنند، نباید گویوند مذاکرات هسته‌ای مشکل پیدا کرده است، ناتوانی در این امر معنایش این است که آنها مذاکرات را به هم زدند. لاریجانی در پایان خاطر‌نشان کرد: زمینه مطالعات برای سناریوهای بدیل انجام دولتی در زمینه مطالعات در بودجه سال آینده نیز صورت گرفته‌است.

عنوان می‌کنند.

این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران بیشتر تمرکز خود را از سال کمک‌های بشره‌دستانه نظیر مایحاج عمومی و سوخت به سوریه فرار داده‌است، موضوعی که با تعریف عمق استراتژیک جمهوری اسلامی در عراق و سوریه کاملاً توجیه‌پذیر جلوه می‌کند.

از سسوی دیگر دولت سوریه در زمان مرحوم حافظ اسد در جریان جنگ تحمیلی ایران و عراق از هیچ تلاسی برای کمک به جمهوری اسلامی ایران دریغ نکرد و این کشور، تنها حکومت عربی بود که در زمینه‌های مختلف ایران را در مقابله با امریکا و عراق یاری کرد. در نتیجه به نظر می‌رسد حمایت از سوریه امروز می‌تواند پاسخی جوانمردانه به کمک‌های هشتت سال جنگ تحمیلی دولت سوریه باشد.

علاوه بر این نباید فراموش کرد که دولت سوریه در جنگ‌های ۲۳، ۲۲ و ۸ روزه حزب‌الله لبنان را تنها نگذاشت و همسو با آنها در برابر امریکا و اسرائیل ایستاد و حزب‌الله را در آن جنگ‌ها حمایت کرد.

نکته مهم در این بین آن است که قطعاً پس از سقوط دولت‌های سوریه و عراق، کشورهای مترجع و امریکا به دنبال سرنگونی جمهوری اسلامی خواهند رفت. کما اینکه پیش‌بینی‌ها در خصوص حمله به عراق و تلاش برای سرنگونی دولت عراق نیز درست از آب درآمد و حتی به گفته برخی مقامات گروهک تروریستی داعش تا چند صد کیلومتری مرزهای جمهوری اسلامی ایران آمد.

■ **حمایت‌امیدبخش از سوریه**

البته در این بین نباید فراموش کرد که در رغم تمامی اقدامات برای کاهش حمایت ایران از سوریه و عراق، مقامات جمهوری اسلامی پیام‌های امیدبخشی را به مقامات سوریه و عراق فرستاده‌اند که تا سرنگونی کامل تروریست‌ها در کنار دولت و ملت این دو کشور باقی خواهند ماند. این موضوع در سفر علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی به سوریه و عراق و همچنین پس از آن سفر رستم قاسمی رئیس کمیته توسعه روابط اقتصادی سوریه –ایران و قول‌های مساعدی که در خصوص ادامه‌حمایت‌ها به جبهه مقاومت دادند، قابل مشاهده‌است.

ایران

سعید همتی

قدرت خانه ملت پشتوانه مذاکرات

در روزهایی که انتقادات از وزیر امور خارجه کشورمان همچنان سیر صعودی دارد و جامعه ناراحت از پیاده‌روی وی بسا وزیر امور خارجه در خیابان‌های ژنو است، آقای ظریف در مصاحبه‌ای سخنان قابل‌تأملی را بر زبان آورد که پرداختن به آن حاوی نکاتی است.

محمدجواد ظریف روز جمعه در گفت‌وگو با خبرگزاری آسوشیتدپرس در حاشیه اجلاس اقتصادی داووس در پاسخ به تلاش برخی قانون‌گذاران امریکا برای تصویب تحریم‌های جدید علیه ایران هشدار داد اگر کنگره امریکا چنین طرحی را تصویب کند پارلمان ایران آن را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت. وزیر امور خارجه کشورمان ادامه می‌دهد: طرح تحریم‌های جدید در کنگره امریکا برنامه اقدام مشترک را که ما سال گذشته در ژنو بر سر آن به توافق رسیدیم، خواهد کشت. اکنون رئیس‌جمهور امریکا قدرت وتوی این طرح را دارد اما پارلمان ما نیز اقدام متقابل از خود نشان خواهد داد.

ظریف در ادامه به صورت صریح‌تر پای مجلس کشورمان را به میان می‌کشد و بیان می‌کند: پارلمان ایران این اقدام را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت و لایحه‌ای را برای افزایش غنی‌سازی اور انیوم تصویب خواهد کرد.

هر چند که عملکرد یک سال و چند ماهه محمد جواد ظریف گاهی اوقات ناراحتی جامعه ایرانی را به همراه داشته و منجر به گلایه‌های فراوان از وی شده تا آنجایی که وکلای ملت چند بار وی را تا مرز کارت زرد هدایت کرده‌اند اما به نظر می‌رسد تیم دیپلماسی با تجدیدنظر روی برخی اصول فکری خود می‌توانند کارنامه‌ای به مراتب بهتر و موفق‌تر از آنچه تاکنون از خود به جای گذاشته، باقی بگذارند. عملکردی که پس از اتمام دوران مدیریت‌شان بر مسند وزارت امور خارجه، مردم خاطرات خوب و نمره قابل قبولی به آنها بدهند.

هر چند که موضع ظریف در گفت‌وگو با این رسانه غربی قابل دفاع بوده اما ما را این موضوع روبرو می‌سازد که چرا دولتمردان فعلی در مواجهه با غربی‌ها از همان روزهای نخست دولت کار آمدن دولت این گونه عمل نکرده و مانند طرف امریکایی که کنگره را ماه‌ها چماق تیم ایرانی کرده و برای امتیازگیری از آن استفاده بهینه می‌کند، از مجلس کشورمان ابزار فشاری علیه آنها مطرح نکرد؟

به راستی چرا از همان شروع کار مذاکرات فشرده با ۵+۱ به گونه‌ای عمل شد که انگار دولت صفر تا صد کار هسته‌ای را بر عهده دارد و منتخبان ملت در این میان هیچ نقش و جایگاهی ندارند؟

چرا ملی نزدیک به ۱۷ ماه مذاکره هیچ‌گاه دولتمردان دست یاری به سوی وکلای ملت دراز نگرفته و از آنها کمکی نخواستند، اگر پیش از اینها به مجلس اعتماد می‌شد آیا وضع پرورنده هسته‌ای نمی‌توانست بهتر از امروز باشد؟ به یقین پاسخ مثبت است، چراکه به کارگیری سیاست چماق و هویج – که تخصص غربی‌ها بوده – علیه ۵+۱ می‌توانست تا حدود بسیاری از امتیازگیری چشم‌گیر غربی‌ها در ژنو ۲ جلوگیری کرده و طرف مقابل را به رویه‌ای عقلانی‌تر و نه تهاجمی هدایت کند.

سؤال است که چرا در طول ماه‌ها مذاکره آقای ظریف و همکارانش، محتوای مذاکرات را حتی در پایین‌ترین سطح ممکن به وکلای ملت منتقل نداده و آنها را در بی‌خبری کامل قرار می‌دادند در صورتی که تیم امریکایی همه اطلاعات مربوط به فرایند مذاکرات را با نتائیهاو و کنگره کشورش در سریع‌ترین زمان ممکن انتقال داده و آنها را در متن مذاکرات قرار می‌دادند.

آیا بهتر نیست آقای ظریف و همکارانش تا توافق نهایی با ۵+۱ حاصل نشده و در آن امتیازات بحث‌بنا انگیز دیگری به طرف غربی داده نشده به اقداماتی کاربردی و اثر گذار نظیر همین مصاحبه آقای ظریف با آسوشیتدپرس روی آورده و سر میز مذاکره مجلس شورای اسلامی را چماقی برای غربی‌ها به کار بگیرند. به هر روی در شرایطی که جامعه از برخی رفتارها و مواضع دست‌ها بیملمسی کشور گلایه دارند، همچنان از آینده مذاکرات بیمناک بوده و انتظار دارند تذ مذاکره‌کنندگان کشورمان که فرزاندن این انقلاب هستند در برخی از افکار و رفتارن خود تغییر رویه داده تا عملکردی بهتر از گذشته از خود به جای گذارند.

روایت

■ **مجلس آینده تمام وی و هم اصلاح‌طلبان!**

رسانه‌های اصلاح‌طلب این روزها تمام تمرکز خود را برای بسیج کردن نیروهای این جبهه در انتخابات آینده مجلس معطوف کنند. این موضوع را می‌توان

در گزارش‌ها، گفت‌وگوها و مقالات مختلف رسانه‌های اصلاح‌طلب یافت. این در حالی است که رسانه‌های اصلاح‌طلب هیچ علاقه‌ای به بازتاب مسائل و مشکلات عمومی ندارند. در همین ارتباط روزنامه اعتماد گفت‌وگویی با مرتضی الیوری، انجام‌داده و در این گفت‌وگو کوشیده تاسیر مجلس را در زمان حضور اصولگرایان رو به نزول معرفی کند.

در این گفت‌وگو الیوری با اشاره به سیر مجلس شورای اسلامی پس از انقلاب اسلامی می‌گوید: آنچه از بررسی مجالس ۹گانه جمهوری اسلامی می‌توان تلقی کرد، این است که مجالس از دوره اول به بعد همواره مسیر نزولی طی کرده‌اند. به عبارت دیگر قوی‌ترین مجلس را در دوره اول داشته‌ایم و مجلس نهم در پایین‌ترین سطح قرار می‌گیرد و در این فاصله به استثنای مختصر نوسانی در مجلس سوم و ششم، بقیه مجالس قانونگذاری از این منحنی نزولی تبعیت کرده‌اند.

البته این تلقی به این مفهوم نیست که داخل این مجموعه، افراد پر تلاش، خوشفکر، شجاع و در دانشایی وجود نداشتند. صحبت ما در مورد شخصیت حقوقی مجلس به معنای اسم است نه تک‌تک نمایندگان. علت این سیر نزولی را باید در دو عامل اساسی جست‌وجو کرد؛ اول توقع و انتظار مردم از مجلس و دوم نقش شورای نگهبان به عنوان یک گزینشگر اولیه برای نامزدهای نمایندگی ملت.

در مورد بحث اول باید گفت که در میان عامه مردم، جایگاه مجلس به عنوان مرجع قانونگذاری شناخته نشده‌است زیرا در بسیاری از حوزه‌های انتخاباتیه، نماینده مجلس را به عنوان حلال مشکلات شخصی افراد تلقی می‌کنند. به عبارت دیگر یک نماینده خوب، نماینده‌ای است که در مجالس عزاو عروسی مردم شرکت کند، برای بیکاران اطراف خود شغل پیدا کند، واسطه گرفتن وام بانکی شود، در عزل و نصب مدیران دولتی در حوزه انتخاباتیه دخالت کند و از خجالت آنان که به او در انتخابات کمک کردند بر آید و قس علیهذا…

■ ■ ■

■ **حاج قاسم و ظریف دو روی یک سکه!**

اما در حالی که اعتراض‌ها به پیاده‌روی ظریف و کری افزایش یافته‌است و برخی به مقایسه رفتار ظریف و سردار سلیمانی می‌پردازند، روزنامه ابتکار در سرمقاله‌ای که مدیر مسئولش آن را نوشته، به دفاع از عملکرد آقای ظریف پرداخته و نوشته‌است:

این روزها که قدرت‌های بزرگ ذیل ائتلاف جهانی مشغول ارزیابی میزان موفقیت و ناکامی‌های خود در برخورد با داعشند، همگی اذعان دارند که تنها ابزار مهار و تنها کشور کمپاب در میدان نبرد تا تروریسم ایران بوده‌است. سران کشور عراق همگی اذعان دارند که اگر سردار قاسم سلیمانی نبود اکنون بغداد به تصرف داعش درآمده بود. اینچنانکه پیش از آن نیز همگان اقرار داشتند که اگر سلیمانی نبود سوریه به تصرف گروه‌های مختلف تروریستی درآمده بود یا آرامش نسبی کنونی لبنان مدیون قاسم سلیمانی است.

در بخش دیگری از این مقاله آمده‌است: بی‌شک در یک تقسیم این کار موفقیت‌ها در میدان دیپلماسی رسمی به کار گرفته می‌شود و دست دیپلمات‌ها را پر می‌کند و قدرت چانه‌زنی ظریف را برای ستاندن حقوق ملت بالا می‌برد. هیچکس باور نمی‌کند که چشم و ابروی ظریف با توان چانه‌زنی او و اشراف بر فرهنگ غربی‌ها شرط کافی در پیشبرد اهداف کشور باشد بلکه سرمایه‌های ظریف همان داشته‌های ملت ایران است. امروز هم همزمان با چانه‌زنی محمدجواد ظریف در میدان نبرد دیپلماسی هسته‌ای حاج قاسم در میدان دیپلماسی عمومی آتش تهیه فراهم می‌کند و پشتوانه‌سازی می‌نماید. این تقسیم کار هماهنگ رزم پیشبرد اهداف کشور است.

^[1] در حالی است که جمهوری اسلامی ایران بیشتر تمرکز خود را از سال کمک‌های بشره‌دستانه نظیر مایحاج عمومی و سوخت به سوریه فرار داده‌است، موضوعی که با تعریف عمق استراتژیک جمهوری اسلامی در عراق و سوریه کاملاً توجیه‌پذیر جلوه می‌کند

^[2] از سسوی دیگر دولت سوریه در زمان مرحوم حافظ اسد در جریان جنگ تحمیلی ایران و عراق از هیچ تلاسی برای کمک به جمهوری اسلامی ایران دریغ نکرد و این کشور، تنها حکومت عربی بود که در زمینه‌های مختلف ایران را در مقابله با امریکا و عراق یاری کرد